Infatti è più forte di tutte le situazioni esterne.

2) Nec hoc dico, non sentit illa, sed vincit, et alioqui quietus placidusque contraavverte, malivince, ediregolacalmoe incurrentia attollitur. Omnia adversa exercitationes putat. Quis autem, vir modo et erectus ad honesta, non est laboris adpetens iusti et ad officia cum periculo promptus? Cui non industrius otium poena est?

2) E non dico questo, che non avverte quelle, ma le vince e per il resto si volge tranquillo e sereno contro ciò che lo assale. Giudica come prove tutte le avversità. Chi d’altra parte, purché un uomo degno di questo nome, e indirizzato a comportamenti onesti, non è desideroso di una fatica giusta e pronto a compiere il (suo) dovere con il pericolo? Per quale uomo operoso l’ozio non è una punizione?

3) Athletas videmus, quibus virium cura est, cum fortissimis quibusque conflagere et exigere ab iis per quos certamina praeparantur ut totis contra ipsos viribus utantur; caedi se vexarique patiuntur et, si non inveniunt singulos pares, pluribus simul obiciuntur.

3) Vediamo che gli atleti, che hanno interesse per la forma fisica, combattono con tutti i più forti e chiedono a quelli, attraverso i quali sono preparati per la gara, che usino contro loro stessi tutte le loro forze; sopportano di essere colpiti e strapazzati e se non trovano singoli (avversari) pari in forza, si battono con più avversari contemporaneamente.

4) Marcet sine adversario virtus: tunc apparet quanta sit quantumque polleat, cum quid possit patientia ostendit. Scias licet idem viris bonis esse faciendum, ut dura ac difficilia non reformident nec de fato querantur, quidquid accidit boni consulant, in bonum vertant; non quid sed quemadmodum feras interest.

4) Il valore marcesce senza un avversario; appare quanto grande sia e quanto abbia potere allora quando mostra ciò che è in grado di fare con la sopportazione. E’ possibile che tu capisca che la stessa cosa deve essere fatta dagli uomini onesti, cioè che non temano le cose pesanti e difficili e non si lamentino della sorte, e tutto ciò che accade lo considerino un bene, (e) lo volgano in bene. Non interessa che cosa ma come sopporti.

**Le vicende accadono solo in funzione del caso.**

In questa parte ci si interroga **sul senso che possa avere un male che colpisce un uomo giusto.**

**Perché anche i giusti soffrono? Qual è il senso del male che colpisce chi è innocente?**

Per rispondere a questo Seneca sviluppa questo capitolo dicendo che **ciò che sembra una sventura agli occhi di un uomo comune, agli occhi del saggio è una prova**, un esercizio a cui si è sottoposti per fortificarsi.